
福建鸿燕化工有限公司

土壤和地下水自行监测报告

委托单位：福建鸿燕化工有限公司

编制单位：福建省思创环保科技有限公司

二〇二四年一月



I

目录

1工作背景 .................................................................................................................... 1

1.1工作由来 .......................................................................................................... 1
[...]
处理风量：43m³/min,
排气压力：0.8Mpa,额
定功率 220KM

/ 台 2

57 动力车间
螺杆式水冷中

作温冷冻机

FIC-280
WL

制冷剂：R22，功率：

210KW电压 380V/50
HZ，制冷量：744KW.
H

/ 台 1

58 动力车间 冷冻机
FIC-240
WL

制冷剂：R22,功率：1
86PKW 电压 380V/50
HZ，制冷量：788.PK
W.H

/ 台 1

密



32

4.1.4企业主要生产工艺流程及产排污情况

4.1.4.1乙酸纤维素酯（CA）

工艺流程图见图 4.1-1。

图 4.1-1乙酸纤维素酯生产主要工艺流程图

1.开棉

棉浆粕经过切片机切片破碎，破碎好的棉浆粕通过引风机分别输送至一车间

四楼的 V301A-D棉花料仓，单次输送棉花重量 1t。

2.活化反应

将 V301A-D棉花料仓棉浆粕分别输送至酯化釜 R302A-D,再投入乙酸 4t，然

后开启搅拌降温至 20℃活化，活化时间 1h（活化温度 20℃）

3.酯化反应

活化好后，按配比往活化釜 R302A-D投乙酸酐 2.8t，以硫酸作为催化剂，

用冷冻水和液氮把温度控制在 30-65℃间进行酯化反应 6-8h，酯化反应至透明（镜

检未见纤维），然后加入加热后的酸水（酸水温度 60℃）。

4.水解

将酯化后的物料转至 R303E-H水解釜，高位槽加热后的稀酸水加入水解釜

开始水解（水解温度 78-82℃），水解 3-6h。

5.过滤

将水解后的酯化料通过板框压滤机进行过滤，过滤后得到纤维素酯产品清

液。

6.造粒挤压

将过滤后得到的纤维素酯产品清液输送至造粒机，加入过量的水，水解过

量的乙酸酐，得到乙酸，并使纤维素酯产品在溶液中逐渐析出，析出的纤维素和

酸水用泵打入洗涤罐。

7.洗涤

密



33

挤压后的物料通过泵输送至洗涤槽，分别用自来水和套用热水（60℃-80℃）

多次洗涤，待测得游离酸≤0.01%以下停止洗涤。

8.挤压干燥

将洗涤后的湿料经过挤压机挤压后通过螺旋输送到蒸汽加热的螺旋干燥机

干燥，再通过自动包装机包装入库。

4.1.4.2乙酸丁酸纤维素酯（CAB）

工艺流程图见图 4.1-2。

图 4.1-2乙酸丁酸纤维素酯生产主要工艺流程图

1.开棉

棉浆粕经过切片机切片破碎，破碎好的棉浆粕通过引风机分别输送至一车间

四楼的 V301A-D棉花料仓，单次输送棉花重量 1t。

2.活化反应

将 V301A-D棉花料仓棉浆粕分别输送至活化釜 R301A-D,再投入乙酸 1t、乙

酸酐 1t、丁酸 3t，然后开始升温活化（活化温度 60-70℃），活化时间 4h-6h。

3.酯化反应

活化好后，按配比往活化釜 R301A-D投丁酸酐 8t，以硫酸作为催化剂，在

30-65℃酯化反应 6-12h，酯化浊度降至≤100NTU 以内，加入过量的水进行水解

（水解温度 70-80℃），在反应 3h-5h后加入 58%-60%乙酸钠水溶液，进行中和

反应，同时加入 200kg-500kg双氧水进行脱色，搅拌均匀后待过滤（温度降至 50

度以内）。

4.过滤

将酯化料通过板框压滤机进行过滤，过滤后得到纤维素酯产品清液。

5.水解沉析

将过滤后得到的纤维素酯产品清液输送至水解沉析釜，加入过量的水，水

解使纤维素酯产品在水溶液中逐渐析出，每批水解三次，一次水解时间约 3h-4h，

密

密



34

水解温度 25-35℃，水解的酸水通过真空泵回收至酸水回收储罐，待水解沉析完

毕后得到纤维素酯粗品。

6.破碎

将水解沉析得到的纤维素酯粗品通过底阀放至抽滤槽，过滤出来的酸水排

入污水管网，过滤后的粗品通过螺旋输送至湿粉破碎机进行破碎。

7.洗涤

挤压后的物料通过泵输送至洗涤槽，分别用自来水和套用热水（60℃-80℃）

多次洗涤，待测得游离酸≤0.01%以下停止洗涤。

8.干燥及包装

将洗涤后的湿料通过蒸汽加热的闪蒸干燥机干燥，再通过自动包装机包装入

库。

4.1.4.3丁酸酐

工艺流程图见 4.1-3。

图 4.1-3丁酸酐生产主要工艺流程图

丁酸酐由丁酸与乙酸酐交换法制备，在加热进行反应得丁酸酐，副产醋酸，

根据组份沸点不同在精馏塔负压状态下然后经分离、精制即得成品丁酸酐。

来自罐区丁酸、乙酸酐分别通过泵将丁酸与乙酸酐输送至预反应釜罐按 2:1

密

密



35

混合初步反应，然后再通过管道输送至预热器加热至 135-145℃进入反应精馏塔

通过再沸器在加热状态下实现全反应。此时乙酸酐与丁酸在反应精馏塔中实现二

元交互反应，生产乙酸、丁酸酐，该反应为可逆反应，需要将乙酸从塔顶采出，

以利于后续往生产丁酸酐方向发展。气相物料通过塔顶冷凝器冷凝至回流罐的乙

酸在回流泵的作用下将一部分回流用于压塔顶温温度控制乙酸采出含量，一部分

通过调节阀产出含量 98.5%的乙酸至罐区，塔釜的丁酸酐、丁酸通过塔釜循环泵

输送至分离丁酸、丁酸酐，塔顶气相物料通过冷凝器冷凝至回流罐出来的丁酸通

过回流泵，一部分用于塔回流一部分产出至预反应罐在与乙酸酐反应。产出的

98.5%丁酸酐通过侧采冷凝器冷凝产出至中间罐然后通过管道输送至罐区。

4.1.4.4乙二醇二乙酸酯

工艺流程图见 4.1-4。

图 4.1-4工艺流程图

原理：一种不用带水剂直接酯化法制备高纯乙二醇二乙酸酯的方法，该方法

以乙酸与乙二醇为原料，采用主要带有精馏塔的反应釜组成的生产装置，为了使

乙二醇完全转化，乙酸过量。将原料乙酸和乙二醇投入反应釜，加入一定量的催

化剂（硫酸氢钠）进行酯化反应，生产的乙二醇二乙酸酯粗品经过精馏后取得高

纯乙二醇二乙酸酯产品。

主要反应式：

2CH3COOH+C2H6O2→C6H10O4+2H2O

来自罐区V1306A/B的乙酸通过输送泵 P1306A/B及V102A/B的乙二醇通过

P105输送泵按一定配比和一定量的硫酸氢钠投入到反应釜 R101 中，然后开启

R101搅拌和 R101蒸汽 TV_105 开始加热酯化反应、R101酯化结束前上升的气

相通过塔顶 T101冷凝器 E101冷凝后一部分采出至醋酸酸水罐 V101、一部分通

密

密



36

过回流比控制器 H101 回至塔 T101 上部控制塔顶温度在（103-107℃）、后期酯

化结束后对反应釜减压操作进行脱酸和产品精馏、上升的气相物料冷凝后回收至

V107、随着反应釜 R101酸含量减少反应釜温度升高开始采前馏分至 V103。待

反应釜温度到产品沸点时对反应釜取样分析产品含量、合格（99.5%）将气相冷

凝物料切至产品缓冲罐 V101后排入到成品罐 V110、直到反应釜搅拌底座漏出

结束产品精馏。V107的酸可用作下一次投料使用、V101通过反应釜进行精馏回

收酸。

4.1.4.5产排污环节汇总

本项目主要产污环节及处理措施见表 4.1-5。

表 4.1-5主要产污环节表

序号 名称 处理措施 特征污染物

废水

纤维素酯离心母液

废水通过管道收集至场

内污水处理站处理（调

节→（二级）芬顿预处

理→气浮→UASB厌氧

→水解酸化→接触氧化

→混凝沉淀）

pH、COD、BOD5

脂肪酸

副产品酯化废水
pH、COD、BOD5

脂肪酸

尾气水洗/碱洗系统碱洗废

水
pH、COD、BOD5

车间地面冲洗水
pH、COD、

BOD5、SS

生活污水
SS、COD、

BOD5、氨氮

实验室及在线监测废液
委托南平人立环保科技

有限公司处置
有机溶剂

废气

锅炉废气

锅炉废气通过“低氮燃

烧+湿静电除尘”处理

后通过 40m排气筒排

放

颗粒物、SO2、

NOx、汞及其化

合物

一车间废气 通过尾气收集系统收集

一起进入碱洗喷淋尾气
颗粒物

二车间废气

密



37

序号 名称 处理措施 特征污染物

塔处理后通过 28m排

气筒排放。
罐区储罐呼吸废气

纤维素酯烘干废气

废气通过布袋除尘器处

理后通过 15m排气筒

排放。

颗粒物

4.1.5“三废”排放情况及其治理措施

4.1.5.1废气防治措施

本项目运营期产生的废气主要是锅炉废气、一车间、二车间的工艺废气、罐

区储罐呼吸废气、纤维素酯烘干废气、污水处理区调节池、厌氧池、水解酸化池

废气。

(1) 锅炉废气

本项目建设一台 15t/h的锅炉，主要用于纤维素酯生产线精馏萃取等工序供

热，生物质颗粒蒸汽锅炉采用低氮燃烧技术，烟气经湿静电除尘后由 1 根 40m

烟囱排放

(2) 一车间、二车间的工艺废气、罐区储罐呼吸废气

一二车间运行过程中产生的工艺废气及罐区储罐的呼吸废气通过引风微负

压收集，通过碱洗喷淋处理后由一根 28m烟囱排放。

(3) 纤维素酯烘干废气

纤维素酯经烘干工艺过程中产生的颗粒物经“旋风分离+布袋除尘”处理后通

过 1跟 15m烟囱排放。

(4) 污水处理区调节池、厌氧池、水解酸化池废气

项目污水处理区调节池、厌氧池、水解酸化池均加盖，废气收集后废气收集

后引入尾气喷淋塔处理。

4.1.5.2废水防治措施

本项目运营期产生废水类型主要为生产废水和生活污水。生产废水、生活污

水经收集后排入场内污水站处理至园区污水处理厂进水水质标准后排入园区污

水厂进一步处理；雨水经场内雨水沟收集排放至场外。初期雨水通过切换阀收集

至应急池内，应急池内废水通过管道输送至场内污水站处理。

现有场内建设污水处理站一座，设计处理能力为 3000m3/d，生产废水、生



38

活污水、应急池废水均通过管道收集至厂内污水处理站，厂内污水处理装置污水

处理工艺为“均质调节池→芬顿预处理→气浮→UASB厌氧→水解酸化→接触氧

化→斜板沉淀”处理后排放至园区污水处理厂。污水处理过程产生的污泥排至污

泥池，通过污泥脱水机，暂存于危废间内，委托南平人立环保科技有限公司处置。

图 4.1-6污水处理工艺流程图

密



39

加药房 调节罐

调节池 芬顿反应池

气浮池 厌氧池

曝气池（左），水解酸化池（右） 斜板沉淀池



40

污泥脱水间 污水处理事故应急池

图 4.1-7污水处理设施照片

4.1.5.3固体防治措施

本项目固体废物包括废机油（HW08）、精馏釜残液（HW11）、污水处理

污泥（HW13）、废包装物（HW49）、有机类树脂废物（HW13）、实验室及在

线监测废液（HW49）、生活垃圾、废包装品等，产生、排放情况见表 4.1-6。

表 4.1-6固废产生及处置情况一览表（2022年 9月至 2023年 9月）

序号 固废名称 产生量（t/a） 固废类型 处理方式

1 废包装品 48.1 一般固废 回收利用

2 生活垃圾 10 一般固废 园区环卫所清运

3 废机油 0
危险废物

HW11 900-013-11

暂存于危废暂存间

内，委托南平人立环

保科技有限公司处

置。

4 精馏釜残液 17.563
危险废物

HW08 900-249-08

6 污水处理污泥 6.05
危险废物

HW13 265-104-13

7 废包装物 1.262
危险废物

HW49 900-041-49

8 有机类树脂废物 78
危险废物

HW13 265-103-13

9
实验室及在线监测

废液
0.451

危险废物

HW49 900-047-49



41

危险废物暂存间外部 危险废物暂存间内部

危险废物暂存间标识 危险废物暂存间内部

导流沟 危废管理台账

图 4.1-8危废暂存间现场照片

4.1.5.4环境风险防控措施

企业根据对应的突发环境风险事故，制定了对应的环境风险防控措施，生产

装置区、桶装原料仓库（设浅围堰）及罐区（设切换阀门）等区域按规范设置围

堰，制定突发环境事件应急预案，具体措施见表 4.1-7。



42

表 4.1-7环境风险防控措施一览表

防控与应急措施 设置情况

事故排水收集措施

厂区设置两处事故应急池，一处位于污水处理区

（220m3），用于污水处理区事故废水的收集和暂存，

动力车间的东南侧设置事故应急池（800m3）设置切换

阀收集初期雨水及事故废水。事故应急池采用混凝土建

设，池内进行了涂刷环氧树脂进行防渗处理。

雨水系统防控措施

厂区实行雨污分流，雨水经雨水沟渠向场外排放，

初期雨水收集至事故应急池，同污水经管道收集至场内

污水处理站处理后通过管道收集至园区污水站继续处

理。

废水系统防控措施

污水经均质调节池→芬顿预处理→气浮池→UASB

厌氧→水解酸化→接触氧化→斜板沉淀处理后达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级排放标准（污

水处理池为混凝土建设，池内进行了涂刷环氧树脂进行

防渗处理）。

危险废物

使用相应的装置进行包装，厂区设置危险废物临时

贮存场所，危废间地面涂刷了环氧树脂、设置导流沟等

措施，委托南平人立环保科技有限公司处置。



43

4.1.6管道或地下设施泄漏情况分析

(1) 管道

从投产运行至今，企业尚未发现泄漏情况发生。

(2) 地下设施

项目主要地下设施为事故应急池、废水收集池，均采用混凝土硬化，采用环

氧树脂进行防渗处理，从投产运行至今，尚未发现泄漏情况发生。

4.1.7环境污染事故、污染痕迹

根据现场踏勘情况和企业提供的信息，厂区范围内无废弃物随意堆放现象，

厂区具有完善的废水处理系统和专门的废弃物堆放区。经查询 12369环保投诉网

站以及将乐县人民政府网站官网后，未发现企业存在土壤及地下水的环境污染事

故处罚及环保投诉。

4.1.8迁移途径信息

(1) 污染物通过地表下渗造成污染

企业厂区已进行分区防渗，生产车间周边路面均进行压实处理并铺设水泥地

面，对于危废间等地面和四壁均进行了重点防渗处理。但在生产过程中，可能存

在地面防渗开裂情况，会发生污染物等泄漏并沿地表防渗层开裂区域逐渐下渗，

对表层土壤产生不同程度污染。

(2) 污水管线开裂及泄漏污染

污水管线可能会有开裂破损现象，造成区域土壤污染。

(3) 烟囱尾气迁移与干湿沉降造成污染

长期生产过程进行，烟囱尾气等污染物受季风与对流影响，通过大气干湿沉

降可能对厂区内各区域造成不同程度污染。沉积于地表的污染物受雨水淋溶下渗，

通过垂直迁移逐渐污染下层土壤。

(4) 土壤中污染物横向与纵向迁移

进入场地土壤中的污染物，可能因地层分布的不同而产生不同程度的水平与

垂直迁移。污染物均可通过渗透性较好的土层向下迁移，遇到连续的基岩层或隔

水层则可能沿地下水流向产生横向迁移，已迁移至深层土壤中的挥发性有机污染

物可以通过不断挥发迁移至浅层及地表区域。需根据厂区地质条件分析判断具体

污染情况及范围。



44

(5) 周边地块可能存在的污染源对本地块的影响

本项目位于将乐工业园区内，厂址地势较高，根据地下水流向及地表水径流

情况，场区北侧存在福建金化科技有限公司、将乐县天成天然气有限公司，可能

存在污染物通过地表径流及地下渗漏经地下水迁移导致地块污染的可能。

4.2企业总平面布置

本项目位于福建省三明市将乐县经济开发区积善工业园区内。本项目总平面

根据厂区的地形，生产厂房的组成、生产工艺的流程、物流的进出以及周边的交

通运输情况进行布置。场区布置工艺流程顺畅、原材料与各种物料的运输路线便

捷顺畅。

场区雨水采用路面集水、厂房雨水采用管道收集至明沟，通过暗管汇集后排

入雨水管网，然后排放至工业园区雨水管网；污水处理站位于厂区的西北侧，场

内污水经管道收集至污水处理站处理后排放至园区污水处理站处理，污水处理站

旁设置一个 220m3的事故应急池，设置切换阀用于污水处理站的事故性废水收集；

罐区位于厂区的中西部，罐区地面进行了硬化，设置围堰，内部进行了防渗防腐

处理；事故应急池（800m3）位于场区东南侧，一般情况下保持空置状态，事故

池入口处及雨水排放口设置闸门，当发生突发环境事件时关闭雨水排放口阀门，

打开事故池入口阀门，将事故废水引入事故池内暂存。本项目高噪声设备主要为

污水处理站、生产区的短棉绒切片机等设备，设备均设置于厂区中部远离厂界位

置，并进行基础减震，厂房隔声。现阶段一栋甲类仓库待建（70m3）。项目总平

面布置图（含雨污管网）见图 4.2-1。



45

图 4.2-1总平面布置图（含雨污管网）



46

4.3各重点场所、重点设施设备情况

4.3.1涉及的有毒有害物质

根据《重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）》，有毒有害物质主要为：

1.列入《中华人民共和国水污染防治法》规定的有毒有害水污染物名录的污

染物（《有毒有害水污染物名录(第一批)》）；

2.列入《中华人民共和国大气污染防治法》规定的有毒有害大气污染物名录

的污染物（《有毒有害大气污染物名录(2018年)》）；

3.《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》规定的危险废物（《国家危

险废物名录(2021)》及根据国家规定的危险废物鉴别标准和鉴别方法认定的具有

危险特性的固体废物）；

4.国家和地方建设用地土壤污染风险管控标准管控的污染物（《土壤环境质

量建设用地土壤污染风险管控标准 GB36600-2018》）；

5.列入优先控制化学品名录内的物质质（《优先控制化学品名录（第一批）》、

《优先控制化学品名录（第二批）》）；

6.其他根据国家法律法规有关规定应当纳入有毒有害物质管理的物质。

根据企业现有资料结合现场排查分析，结合企业生产工艺、生产设备、原辅

材料特点，对照以上清单，企业涉及的有毒有害的物质见表 4.3-1。



47

表 4.3-1企业涉及的有毒有害物质一览表